*lemus, ostendit deinceps quanta sit differentia inter Christi atque inter illorum sanctitatem, di-*

*Μωϋσῆς καὶ Ἀαρὼν ἐν τοῖς ἱερεῦσιν αὐτοῦ, D* *Vers. 6. Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus: invocabant Dominum, et ipse exaudiabat eos.* Hi omnes, inquit, ministri illius erant et servi. Moysem vero dicit, ut legislatorem; Aaron vero ut primum inter sacerdotes; et Samuelem tanquam principem inter prophetas. Vel per Moysem, Aaron, et Samuelem, eos omnes intelligit, qui illorum imitantur virtutes. Nam et in Ezechiele dicens Dominus: *Si gladium induzero super terram, et inventi fuerint in ea Noe, Job, et Daniel, in his non veniet gladius<sup>11</sup>*; non illos significare voluit, qui multis jam annis mortui

<sup>10</sup> Isa. LXVI, 1. <sup>11</sup> Ezech. XIV, 11.

erant, sed per ea nomina illos significavit, qui eorum vitam ac conversationem fuissent imitati.

*In columna nubis loquebatur ad eos.* Ad Moysen nimirum, atque ad Aaron. Atqui ad solum Moysen Deus loquebatur; verum hæc est quædam figura, quæ syllepsis dicitur eo quod alterum comprehendat. Nam et Apostolus cum omnes connumerasset, qui per fidem crediderunt, collectim demum addidit: *Qui per fidem vicerunt regna*, et quæ sequuntur <sup>11</sup>. Vult enim Propheta nunc illud nobis dicere, quod hic Christus est ille Deus, qui in columna nubis ad eos loquebatur.

*Quoniam custodiebant testimonia ejus, et præcepta ejus quæ dedit illis.* Ejus enim Christi erant testimonia omnia, et mandata legis, quæ illis data sunt.

VERS. 8. *Domine Deus noster, tu exaudiebas eos.* Tu ille es, qui tunc eos exaudiebas.

*Deus tu propitius fuisti eis.* Eis nimirum placantibus ac militantibus te pro populo, a quo fueras irritatus, vel pro seipsis etiam, quando in te peccarunt. Nam et Moyses Deum irritavit, dum minus credidisset se ab eo impetraturum aquam, et Aaron, quando vitulum fabricavit.

*Et ulciscens in omnes adinventiones eorum.* Ulcisci posuit hoc loco, pro auxiliari. Et adjuvans eras, inquit, hoc est, adjuvabas omnia eorum studia ad populi commodum. Vel eras ulciscens omnes eorum adinventiones, intelligendo in passivo sensu, hoc est omnes adinventiones, quæ adversus illos compositæ ac structæ fuissent.

VERS. 9. *Exaltate Dominum Deum nostrum.* De hoc jam superius dictum est.

*Et adorete in monte sancto ejus: quoniam sanctus est Dominus Deus noster.* Mons ejus sanctius, Judæis quidem terrestris dicitur Sion, nobis vero cælestis; de qua Apostolus Paulus dixit: *Accedite ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem* <sup>12</sup>. Vel per montem sanctum Ecclesiam intellige, propter dogmatum nimirum et conversationis ejus sublimitatem. Adorate, inquit, igitur Christum in Ecclesia. Atque hæc Propheta dicit, seipsum nobis conjungens: vel ita fieri jubet ex fidelium persona.